
ÂÅÑÒÍÈÊÂÅÑÒÍÈÊ
03 АВГУСТА 2024  ГОДА03 АВГУСТА 2024  ГОДА № 8

ОРГАНОВ  МЕСТНОГО  САМОУПРАВЛЕНИЯОРГАНОВ  МЕСТНОГО  САМОУПРАВЛЕНИЯ

ÂÅÄÎÌÎÑÒÈÂÅÄÎÌÎÑÒÈ

*ГАЗ Е ТА РАС П РО С Т РА Н Я Е Т С Я Б Е С П Л АТ Н О*

ÁÎËÜØÅÕÀÁÛÊÑÊÈÉÁÎËÜØÅÕÀÁÛÊÑÊÈÉ

Работа ТОС «Зов сердца»

С 15 по 26 июля 2024 года при администрации Большехабыкского сельсовета 
работал трудовой отряд старшеклассников "Достойная смена" в количестве 8 
человек.Руководила работой отряда депутат Большехабыкского сельского Совета 
депутатов Бахтурова Анастасия. В течение 10 дней ребята благоустраивали 
родное село: высадили цветы около памятников героям Гражданской и ВОВ, 
красивые клумбы с цветами появились рядом с Доской почёта и магазином ИП 
Алёшиной Т.Г. Бывший глава сельсовета Елисеев Николай Иванович и Идринский 
лесхоз предоставили саженцы елей, которые задолго до начала трудового сезона 
,были высажены около двух памятников, поселенческой библиотеки и в садике, 
расположенном рядом с администрацией. Ребята убирали берег р.Хабык в районе 
моста, территории, прилежащие к администрации сельсовета и Почте России. 
Силами ребят были убраны около 20 могил участников ВОВ. Кроме этого наши 
несовершеннолетние односельчане навели порядок на детской площадке и 
покрасили архитектурные формы!Немного не уложились по времени с доставкой 
материала для строительства новых лавочек около администрации сельсовета. Мы 
их сделаем и покрасим на следующей неделе. Хочется сказать огромное спасибо 
всем членам ТОС "Достойная смена: Бельских Диме, Босину Стасу, Борисовым 
Даше и Кириллу, Зуйкиной Карине, Ощепкову Алексею, Тульцевой Ксюше, 
Соколову Владу..

Собрание по вопросу участия в ППМИ

02 августа 2024 года в с.Большой Хабык прошло третье предварительное 
собрание граждан по вопросу участия в ППМИ- 2025. В нем приняли участие 
педагоги, работники администрации сельсовета, ДК с. Большой Хабык , 
пнсионеры, депутаты Большехабыкского сельского Совета депутатов, члены 
Совета ТОС " Зов сердца". В ППМИ Большехабыкский сельсовет участвует с 
2017 года.Благодаря этой программе на территории поселения появилась новая 
детская площадка, новый памятник участникам ВОВ, благоустроена территория 
ДК.Многие из перечисленных проектов реализовывались в два этапа.Вот и в 2024 
году сельсоветом досрочно реализован первый этап проекта "Благоустройство 
территории центра с Большой Хабык".На следующий год нужно будет огородить 
железной изгородью ещё две стороны участка, расположенного в самом центре 
села. По решению жителей в дальнейшем здесь будет либо спортивная площадка, 
либо зона отдыха. Все в наших руках! Спасибо неравнодушным жителям села, 
очень здорово, что таких у нас немало!!!



2
ВЕСТНИКВЕСТНИК

ОРГАНОВ  МЕСТНОГО  САМОУПРАВЛЕНИЯ

ВЕДОМОСТИВЕДОМОСТИ
БОЛЬШЕХАБЫКСКИЙБОЛЬШЕХАБЫКСКИЙ

Учредители: Совет депутатов
Большехабыкского сельсовета,
Глава Большехабыкского сельсовета

Главный
редактор:
Елисеев Н.И.

Адрес редакции:
662686, Красноярский край,
с. Большой Хабык, ул. Ленина, 2

Отпечатано в типографии ООО «Типография Март», 
г. Абакан, пр. Ленина, д. 79, пом. 25Н.
Тел. (3902) 22-34-27 Зак. № 24р-247

Время подписания в печать:
по графику: 16.00
фактически: 16.00

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
БОЛЬШЕХАБЫКСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ИДРИНСКОГО РАЙОНА

БОЛЬШЕХАБЫКСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ 

29.07.2024                                с. Большой Хабык                              № ВН-150-р

О внесении изменений в Решение Большехабыкского сельского Совета депутатов 
от 16.11.2021 № ВН-43-р «Об утверждении Положения о муниципальном 
жилищном контроле»

В целях приведения Решения Большехабыкского сельского Совета 
депутатов от 16.11.2021 № ВН-43-р «Об утверждении Положения о муниципальном 
жилищном контроле» (далее – Решение) в соответствие с требованиями 
федерального законодательства, руководствуясь Уставом Большехабыкского 
сельсовета Идринского района Красноярского края, Большехабыкский сельский 
Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Решение следующие изменения:
1.1. Приложение № 1 к Положению о муниципальном жилищном 

контроле изложить в следующей редакции: 

ИНДИКАТОРЫ РИСКА НАРУШЕНИЙ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 
ТРЕБОВАНИЙ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ В КАЧЕСТВЕ ОСНОВАНИЯ ДЛЯ 

ПРОВЕДЕНИЯ КОНТРОЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ

1.Трехкратный и более рост количества обращений за единицу времени 
(месяц, квартал) в сравнении с предшествующим аналогичным периодом и (или) 
с аналогичным периодом предшествующего календарного года, поступивших 
в адрес органа государственного жилищного надзора, органа муниципального 
жилищного контроля от граждан (поступивших способом, позволяющим 
установить личность обратившегося гражданина) или организаций, являющихся 
собственниками помещений в многоквартирном доме, граждан, являющихся 
пользователями помещений в многоквартирном доме, информации от органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой 
информации, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
государственных информационных систем о фактах нарушений контролируемыми 
лицами обязательных требований, установленных частью 1 статьи 20 Жилищного 
кодекса Российской Федерации.
2. Отсутствие в течение трех и более месяцев актуализации информации, 
подлежащей размещению в государственной информационной системе жилищно-
коммунального хозяйства в соответствии с порядком, формами, сроками и 
периодичностью размещения, установленными в соответствии с частью 5 статьи 
165 Жилищного кодекса Российской Федерации.».

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Потылицыну Л.А.
3. Решение вступает в силу со дня опубликования в газете «Большехабыкский  

вестник»,  подлежит размещению на официальном сайте  администрации 
Большехабыкского сельсовета.

Глава сельсовета                                                                                            Л.А. Потылицына

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
БОЛЬШЕХАБЫКСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ИДРИНСКОГО РАЙОНА

БОЛЬШЕХАБЫКСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ 

29.07.2024                                с. Большой Хабык                              № ВН-151-р

О внесении изменений в Решение от 21.03.2022 «ВН-66-р «Об утверждении 
перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований, ключевых 
показателей и их целевых значений, индикативных показателей при 
осуществлении муниципального жилищного контроля на  территории  
Большехабыкского сельсовета»

В целях приведения Решения Большехабыкского сельского Совета 
депутатов от от 21.03.2022 «ВН-66-р «Об утверждении перечня индикаторов риска 
нарушения обязательных требований, ключевых показателей и их целевых значений, 
индикативных показателей при осуществлении муниципального жилищного 
контроля на  территории  Большехабыкского сельсовета» (далее – Решение) в 
соответствие с требованиями федерального законодательства, руководствуясь 
Уставом Большехабыкского сельсовета Идринского района Красноярского края, 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИДРИНСКИЙ РАЙОН

БОЛЬШЕХАБЫКСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ        

                                                
   29.07.2024                                   с.Большой  Хабык                                  №ВН-152-р

О внесении изменений в решение № 5-50-р от 10.05.2017 «Об утверждении 
порядка определения размера арендной платы, порядка определения условий 
и сроков внесения арендной платы за использование земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности  Большехабыкского  сельсовета»

В соответствии  со статьей 39.8. Земельного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь Уставом 
Большехабыкского сельсовета, Большехабыкский сельский Совет депутатов 
РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение № 5-50-р от 10.05.2017 «Об 
утверждении

порядка определения размера арендной платы, порядка 
определения условий и сроков внесения арендной платы за 
использование земельных участков, находящихся в муниципальной 
собственности  Большехабыкского  сельсовета»:
2. Приложение №1 дополнить пунктом 1.6:
«1.6. Срок договора аренды земельного участка находящегося в 
муниципальной собственности определяется в соответствии со статьей 39.8 
Земельного кодекса Российской Федерации»
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Л.А. 

Потылицыну.
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня опубликования в газете 

«Большехабыкский  вестник»,  подлежит размещению на официальном сайте  
администрации Большехабыкского сельсовета.

             Глава сельсовета                                                                 Л.А.Потылицына

Большехабыкский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Решение следующие изменения:
1.1. Приложение № 1 к Положению о муниципальном жилищном 

контроле изложить в следующей редакции: 

ИНДИКАТОРЫ РИСКА НАРУШЕНИЙ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 
ТРЕБОВАНИЙ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ В КАЧЕСТВЕ ОСНОВАНИЯ ДЛЯ 

ПРОВЕДЕНИЯ КОНТРОЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ

1.Трехкратный и более рост количества обращений за единицу времени 
(месяц, квартал) в сравнении с предшествующим аналогичным периодом и (или) 
с аналогичным периодом предшествующего календарного года, поступивших 
в адрес органа государственного жилищного надзора, органа муниципального 
жилищного контроля от граждан (поступивших способом, позволяющим 
установить личность обратившегося гражданина) или организаций, являющихся 
собственниками помещений в многоквартирном доме, граждан, являющихся 
пользователями помещений в многоквартирном доме, информации от органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой 
информации, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
государственных информационных систем о фактах нарушений контролируемыми 
лицами обязательных требований, установленных частью 1 статьи 20 Жилищного 
кодекса Российской Федерации.
2. Отсутствие в течение трех и более месяцев актуализации информации, 
подлежащей размещению в государственной информационной системе жилищно-
коммунального хозяйства в соответствии с порядком, формами, сроками и 
периодичностью размещения, установленными в соответствии с частью 5 статьи 
165 Жилищного кодекса Российской Федерации.».

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Потылицыну Л.А.
3. Решение вступает в силу со дня опубликования в газете «Большехабыкский  

вестник»,  подлежит размещению на официальном сайте  администрации 
Большехабыкского сельсовета

Глава сельсовета                                                                                            Л.А. Потылицына


